
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33383  41Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2017

PORTARIA N°.  203/ 2017 

OBJETIVO: Para realização de perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa    
MATRÍCULA: 541872184 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Amilton Farias Santos    
MATRÍCULA: 5895905-1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  PRAINHA - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  21/04/2017  a  
24/04/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  205/ 2017 

OBJETIVO: Condução de Veículo para disponibilidade ao D.G.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jair Francisco Carlota Almeida    
MATRÍCULA: 5899286 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  04/05/2017 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  207/ 2017 

OBJETIVO: Para remoção cadavérica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ezequiel Gomes Soares    
MATRÍCULA: 5933049/1 / Motorista;
SERVIDOR: Valdir Pinto da Silva    
MATRÍCULA: 5923223/1 / Auxiliar Operacional;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  NOVO REPARTIMENTO - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  15/04/2017  a  
16/04/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  210/ 2017 

OBJETIVO: Condução de veículo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Wiston Aparecido Silva dos Santos    
MATRÍCULA: 5892889/1 / Motorista;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  07/05/2017 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  212/ 2017 

OBJETIVO: Realização de perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Joaquim Batista Freitas de Araújo    
MATRÍCULA: 5156823/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  08/05/2017  a  
13/05/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  213/ 2017 

OBJETIVO: Realização de perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Stael Rejane Sousa da Silva    
MATRÍCULA: 5233070/1 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  05/05/2017  a  
12/05/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  215/ 2017 

OBJETIVO: Buscar materiais.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jair Francisco Carlota Almeida    
MATRÍCULA: 5899286 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  09/05/2017  a  
10/05/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  216/ 2017 

OBJETIVO: Condução de veículo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Clelson Goes Lima    
MATRÍCULA: 7008208/1 / Motorista;

Origem:  ITAITUBA - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  30/04/2017  a  
01/05/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 183542

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1654/2017-DG/CGP, DE 25/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO 
DE MACEDO, Diretor de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos, matrícula 3367924/4, para responder pela Direção 
Geral deste Departamento, no dia 26/05/2017, na ausência da 
titular, cumulativamente com a função exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/05/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 183665
PORTARIA Nº 11/2017-CGD/PAD BELÉM, 25 DE MAIO 

DE 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 2106/2014-DG/CPG, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos de nº 2015/221198, nº 2016/402340, nº 
2017/72204, nº 2017/95835 e nº 2016/43162 que informam a 
ocorrência de irregularidades em procedimentos de fi scalização 
de trânsito nesta capital;
CONSIDERANDO o Parecer nº 833/2017 – CORREGEDORIA GERAL 
que sugere a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em 
face de servidor desta Autarquia e demais providências;
R E S O L V E: 
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do 
servidor E.M.C.J., matrícula nº 57212965/2, com a fi nalidade de 
apurar responsabilidades pela prática, em tese, da irregularidade 
constante dos autos em referência e demais fatos conexos;
II – DESIGNAR os servidores JOAQUIM JOSÉ AGUIAR 
RODRIGUES, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845574/1, 
POLIANE DA SILVA BRASIL, Assistente de Trânsito, matrícula 
n° 80845374/1 e LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula nº 57194914/1 para, sob a presidência do 
primeiro, apurar no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme art. 208 da 
Lei 5.810/94, devendo a Comissão observar as disposições contidas 
no art. 204 e seguintes do mesmo dispositivo legal, assegurando ao 
acusado os princípios constitucionais do contraditório e ampla defesa.
III – AFASTAR o servidor E.M.C.J., matrícula nº 57212965/2, do 
exercício de suas funções sem prejuízo de suas remunerações, 
por 60 (sessenta) dias, com fundamento no art. 203 da Lei 
Estadual n° 5.810/94 – RJU, devendo fi car à disposição e cumprir 
expediente junto à Comissão;
IV – ENCAMINHAR cópia da presente portaria à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para fi ns de registro em assentos funcionais 
e outras providências pertinentes.
V – Esta Portaria entra em vigor a patir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Geral – DETRAN/PA
Portaria nº 1434/2017-DG/CGP

Protocolo: 183695
PORTARIA Nº 12/2017-CGD/PAD BELÉM, 25 DE MAIO 

DE 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 2106/2014-DG/CPG, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos de nº 2017/161416 que informam a 

ocorrência de irregularidades em procedimento de fi scalização 
de trânsito nesta capital;
CONSIDERANDO o Parecer nº 916/2017 – CORREGEDORIA 
GERAL que sugere a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em face de servidor desta Autarquia e demais 
providências;
R E S O L V E: 
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do 
servidor E.M.C.J., matrícula nº 57212965/2, com a fi nalidade de 
apurar responsabilidades pela prática, em tese, da irregularidade 
constante dos autos em referência e demais fatos conexos;
II – DESIGNAR os servidores JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845574/1, POLIANE DA 
SILVA BRASIL, Assistente de Trânsito, matrícula n° 80845374/1 
e LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula nº 57194914/1 para, sob a presidência do primeiro, 
apurar no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme art. 208 da Lei 
5.810/94, devendo a Comissão observar as disposições contidas 
no art. 204 e seguintes do mesmo dispositivo legal, assegurando 
ao acusado os princípios constitucionais do contraditório e ampla 
defesa.
III – AFASTAR o servidor E.M.C.J., matrícula nº 57212965/2, do 
exercício de suas funções sem prejuízo de suas remunerações, 
por 60 (sessenta) dias, com fundamento no art. 203 da Lei 
Estadual n° 5.810/94 – RJU, devendo fi car à disposição e cumprir 
expediente junto à Comissão;
IV – ENCAMINHAR cópia da presente portaria à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para fi ns de registro em assentos funcionais 
e outras providências pertinentes.
V – Esta Portaria entra em vigor a patir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1434/2017-DG/CGP
Protocolo: 183697

PORTARIA Nº1667/2017-DAF/CGP, 26/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
338/2017-PROJUR datado de 25/05/2017, protocolado sob o nº 
2017/224839,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1371/2017-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor THIAGO LEMOS ALMEIDA, 
Procurador Autárquico, matrícula 57175194/2, lotado na 
Procuradoria Jurídica, onde se lê 26/06 a 25/07/2017, leia-se 
10/07 a 08/08/2017, referentes ao exercício 07.05.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1680/2017-DAF/CGP, 26/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 14, no 
Processo 2017/214219, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TAYNAN MONTEIRO PEREIRA, Analista 
de Suporte Tecnológico, matrícula 55587609/1, lotado na 
Coordenadoria de Suporte Tecnológico, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período 19/06 a 18/07/2017, referentes ao 
triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1653/2017-DAF/CGP, 25/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 14, no 
Processo 2017/184597, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO PAULO FERNANDES DA SILVA, 
Motorista, matrícula 3194485/1, lotado na Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/06 a 30/07/2017, referentes ao triênio 
1996/1999, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


